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Tölkija algusſõna.

Kodumaa ajakirjanduſes on kodujäneste pidamiſeſt
ja nende tuluſuſeſt mitmel puhul juttu tehtud. Ja kodu—-
jäneste pidamine ongi meile mitmetpidi ſoowitaw.

Praegu laguneb ühis-piimatalituste woörk kodumaal
kiirelt laiali, mis meie ſiiamaalſeid pea-leiwakorwaſeid—
piima ja woid

— poͤllupidajate kodudeſt tähtſal määral
ära woͤtab. Et wdi kallis on, ei tihata ſeda enam nii

heldel käel lauale tuua kui waremalt. Wdi aſemele peab
miski muu astuma. Ja ſelle aſet tãidaks oſalt wäga hästi
aasta läbi wärske, mitmel wiiſil walmistatud kodujäneſe—-
liha. Ta on maitſew ja tuleb pealegi dige odaw maksma.

Edaspidi, kui meil kodujäneste kaswatamiſes juba oma

äranägemiſt ja rohkem wiluwuſt on, loodame, et ſee ka

ſiin kenaks ſisſetuleku-allikaks, iſeäranis wähemates maja-
pidamistes, woͤib ſaada, nagu ſee wäljamaal mitmel pool
juba üleüldiſelt on.

Selles moͤttes woͤtſin käesolewa wäikſe raamatu

tolkimiſe töö ette. Raamat ei taha mitte moͤni täieline

kodujäneste pidamiſe oͤpetaja olla, waid enam nagu kau—-

gelt külaline, kes woͤöraid asju jutustab. Ta tutwustab
meid kodujäneste üleüldiſemalt tarwituſel olewate tõu—-

gudega, mitmeſuguste elutingimiste ja noͤuetega, haigus—-
tega j.n.e. ja toob loͤpul moned woͤrdluſed, mis ni—-

tawad, kui tulus kodujäneste pidamine wöib olla.

;h
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Olgu weel tähendatud, et ſöͤna „kodujänes“ küll

päris kohane nimetus ſelleleloomale ei ole. See nime—-
tus tahaks nagu tähendada, et koöne all olew loom kodu—-
ſeks tehtud jänes on, mida ta aga mitte ei ole. Et aga
ſee ſona meil juba tuttaw on, ſiis ei arwanud eneſel
diguſt olewat ſelleaſemel teiſttarwitada.
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Nendes maades, kus kodujäneste pidamine juba
rohkem wälja on arenenud, on nende majandusline tähen—-
dus gartrnaslalt ikka ſuurema mitmekülgſuſe oman—-

danud.

Europa maades peetakſe kodujäneſt praeguſel ajal
üleüldiſemalt koduloomaks Prantſus-ja Sakſamaal, Bel—-

gias, Hollandis, Daanis, Norras ja Rootſis.

Prantſusmaal, kus kodujäneste pidamiſega juba 12.

aastaſajalalguſt tehti,on pea iga pollupidaja ühes ka
kodujäneste kaswataja. Selle tagajärg ongi, et prants—-
laſed kodujäneste pidamiſe toodeid — liha ja nahku —

aastas ligi225 miljoni rubla wäärtuſes ſaawad. Ku—-
das ja misſuguſel moͤödul niiſuguſed ſummad niihästi
ükſikutekui ka üleüldiſeltriigimajapidamiſe peale mö—-
juwad, ei ole raske arwata.

Sakslaſed oͤppiſiwadkodujäneste pidamiſt prants—-
lastelt1870.—1871.a. ſojaajal,mil Sakſa ſojamehed ko—-

dujäneſeidſojaſaaginakodumaale toõiwad,kusneid praegu
iſeäranistuluſatekskoduloomadekspeetakſe.Kauniks tun—-
nistuſeks,kuiüleüldine kodujäneste pidamine praeguſel
ajal Sakſamaal on, on ſee toe-aſi,etkodujäneste toõu
paranduſe ühiſustearw ſealnii ſuur on, et nende nime—-
kiriüle 200 leheküljepakſuraamatu ſünnitab.

Hollandis ja Belgias on kodujänestepidamine nii—-
ſamuti edenenud, tahakſin ütelda — oma tipuni toͤus—-
nud. Ukſi Belgias näituſekstoowad kodujäneſed,maa
wäikſuſeſthoolimata,aastas 19—22,5 milj. rubla ſisſe.
Neid wiidakſe ſealtükſijuba Inglismaale tapetult5,5
milj.rubla wäärtuſes,kuna nahkadeſtwalmistatud ainete

wäljaweo wäärtus aastas 21/,milj. rubla ümber koͤigub.

Daanimaal on juba 1895. a. ſaadik iſeäraline ühi—-
ſus,„Foereningen til Kaninavlens Fremme“
tegewuſes olnud, kes walitſuſelt iga aasta abiraha ſaa—-
des oma töö ainult kodujäneste-hoiu edendamiſele on
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pühendanud. Seal on peale ſellepalju kodujäneste tapa—-
majaſid, kes oma tooded otſe Inglismaale ſaadawad).

Nootſis ja Norras on kodujäneste pidamine alles
wiimastel aastatel elu-diguſe ſaanud. Molemil neil
maadel töötawad ſellelalal iſeäraliſedühiſuſed.

Kas ei tuleks ka meil, eeſtlastel,dige toega asjaſt
kinni hakata? Küllap tarwitawad meiegi wäikemaapi—-
dajad ſarnaſeid koͤrwaliſiſisſetulekuid. Peab motlema,

et meil, nagu mujalgi, kodujäneſe-toodete tarwitajaid
eiduks.

A. 1907 toodi Inglismaale ühtekokku 2.138.172 puuda
kodujäneſe-liha, kuna ſealiha ainult 1.766.316 puuda ſisſe eetAinu-ükſi juba Londonis ſöödakſe igapäew keſkmiſelt umbes
100.000 kodujäneſt ära.





Kodujäneste tõugudeſt.
Kodujäneste pidamiſes on toͤugudel ſuur tähendus.

Mida ſuurema kindluſe ja asjatundmiſega kodujͤneste
pidaja toͤu walib, millega ta töötama hakkab, ſeda kind—-
lamat majandusliſt tulü woib ta oma tööſt loota.

Tähtfamad tarwituſel olewad toͤud on järgmiſed:

Höbe-kodujänes.

Selleſt toͤuſton praegu kaks iſeſuguſt moodi tar-
wituſel:

1. Wäike höbe-kodujänes.

Juba 1820. a. ümber oli wäike hoͤbe-kodujänes
Inglismaal woͤrdlemiſi üleüldine. Sealt on ta hiljemine
laiemale lagunenud, nii et teda praegu, olgugi moͤondu—-
nult, enamas jaos Europa maades leidub.

Moonduſed on mitmewärwiliſed. Neid leidub halla,
hoͤbekarwa, pruunikashalla, kollakashalla ja ſinakashalla,
koguni weel mitmehelgiliſi neiſt igaůheſt. leüldiſemad
on koige enne nimetatud; nende ſeas leidub ütkſikuid
walkjamaid ja tumedamaid. Pea-aſi wärwis on, et ſee

uteena: üle terwe keha ühetaſane oleks. Nahk, mis
ſellel toͤul iſeäranis kalliwäärtusline, peab pehme ja tihe
olema.
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Igal ſeda toͤugu tüüpusliſel ekſemplaril on word—-
lemiſi lůhikene kehaehitus, tagumine kehapool eſimeſeſtwähe koörgem, pea tugew ja pea-aegu ümargune, koörwad
lüheldaſed — mitte ůle 4 tolli — ja woimalikult püsti.Silmad ſuured, tumedad, elawad, kael lühikene, tugewja risti lookas. :

Wäike hoͤbe-kodujänes on piſike, tuline loomake,kaalub täiskaswanult umbes 7,5 naela. Teda on woörd—~
lemiſi kerge hoida, ſeſtſeda toͤugu loomad on koöigilehai—-gustele wastupanijad ja toidͤ kui ka korteri pooleſtwähendudjad. Hea külg on neil weel ſeegi, et nad külma

Pilt 1. Wäike hoͤbe-kodujänes (ema poegadega).
wastu hellad ei ole. Majandusliſelt on wäike hoͤbe-ko—-dujänes kaſulik oma kalli naha ja iſeäranis maitswa
liha pooleſt. Weaks on ſee, et ta pojad, kes ſündides
täiestemusta karwa on, alles 56 kuu wanuſelt loͤpu—-liſe halli wärwi omandawad. Selle wea wdib ſiiski,wähemalt oſalt, ſellekohaſe paranduſetöß kaudu kor—-
wale ſaata.

Wäikeſt hoöbe-kodujäneſt arwustades woöime järg~miſt numbrite peal pohjenewat woördluſekawa tar—-
witada):

Niihästi ſee kui ka kdit järgnewad woͤrdluſekawad onB. Thamſi raamatukeſeſt „Ratioönel Kaninavl~ wödetud
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See toõug on Prantſusmaalt Champagne'i (l.ſchang—-
panji) maakonnaſt pärit. Ta on wäikſe hoöbe-ja Prant—~
ſufe maa-kodujäneſe waheliſe riſtpaarituſe ſaadus. Wärw
hoöͤbehall,pojad ſündides mustad. Noduab paremat toitu,
korterit ja kliimat kui wäike hoͤbe-kodujänes. Suur hoöͤbe-
kodujänes on hea lihaloom, ka ta nahk on kallis.

Mis keha wälimuſesſe puutub, ſiiseiole ſellemood
weel täiestekindel; peajoontes on ta ſiiskiwäikſe hobe—-
kodujäneſe ſarnane, kuid kaswab ſelleſtſuuremaks. Täis—-
kaswanud loom kaalub 10—12 naela.

2. Suur höbe-kodujänes.

Pilt 2. Suur höobe-kodujänes.
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ütſikuidloomi arwustades wdime järgmiſt word—-
luſekawa tarwitada:

Sinine Bevereni kodnjänes

Toöug on Bevereni nimeliſeſt Belgia külaſt pärit.Ta on Belgia maa-kodujäneſeſt paranduſe teel ſaadud.
Praegu peetakſe teda koige rohkem Prantſusmaal, Daa—

nis, Norras ja Rootſis. Wärw on ſinine, kuid ſelles
leidub mitmeid helkiſid. Kdige paremaks peetakſe tume—-
ſiniſt wärwi. Kdige kaſulikum on paaritamiſe otstar~
beks tumeſiniſt iſa walkjasſiniſe emaga, ehk wastupidi,
tarwitada.

Pilt 38. Sinine Bevereni kodujänes.
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Siniſe Bevereni kodujäneſe kehamood tuletab man-

dolinet meelde; tagumine kehaoſa on ſügaw, lai ja ümar—-

gune. Selle töu tüüpusliſel eſitajal peab ſelg pikk ja
lai olema, ſilmad ſuured, elawad ja tumeſiniſed, koͤrwad

pikad, püſtdiged ja V-moeliſed, tagumiſed jalad tuge-
wad ja pikad, eſimeſed peenemad ja lühikeſed.

Sinine Beveren on iſeäranis hea tapaloom, kuid
noͤuab ſealjuures palju tugewamat toitu kui näit. wäike

hoõbe-kodujänes. Muidu on ta hoöͤlbus pidada, kaswab
ruttu ja ei ole haiguste wastu mitte iſeäranis örn.

Emad hoiawad oma poegi, keda nad alati 8ñ—10 tükki
korraga ilmale toowad, iſeäranis hästi. Täiskaswanud
loom kaalub 10—15 naela. Kui raskus weel ſuurem,
ſiis on ſee märgiks, et toͤug puhas ei ole, waid ſiiaenam

e iten Belgia hiigla-kodujäneſe werd hulka on

egatud.—
Ukſikuid loomi arwustades wdoib järgmiſt woͤrdluſe—-

kawa tarwitada:

Belgia jänes-kodujänes.

Belgia jänes-kodujäneſt peetakſe üleüldiſelt Inglis—-
maal ja Amerikas. Teda tuleb Belgia hiigla-kodujãne—-
ſeſtlahutada. Molemad toͤud on küll ühiſeſt algkän—-
nuſt wälja woͤrſunud, kuid lähewad juba praegu teine—-
teiſeſtwäga palju lahku.
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Arwatakſe, et Belgia jänes-kodujänes riſtſugutuſeteel kodujäneſeſt ja jäneſeſt on pölwenenud. See arwa—-mine näib ſiiski poöhjata olewat. Toͤug tuletab küll
woͤrdlemiſi palju jäneſt meelde, aga ſee ühtlus on köigepealt wiſt ſelleſttulnud, et toõͤuparandajad teda koigetahtmiſega niihästi kehamoe kui naha pooleſt jäneſe ſar—

naſeks on katſunud kaswatada. Belgia jänes-kodujänes
on oma wäljanägemiſe pooleſt dige ſuur ja elawaloomu—-
line,tömmu ehk wähe pruunika karwaga. Kaalub um—-
bes 10 naela. Skandinawia maades on ta weel wörd—-
lemiſi haruldane.

Tou ütkſikuidloomi wdime järgmiſel wiiſil ra—-wustada: —

Pilt 4. Belgia jänes-kodujänes.
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Prantſuſe oinas-kodujänes

Toug on oma nime ſelleſtſaanud, et ſeda toͤugu
loomade pea oſalt oina pead meelde tuletab, iſeäranis

ſelle pooleſt, et nende loomade pealael koͤrwade kohal
paar wähemat muhukeſt on. Toöu algupäraſt on woͤrd—-

lemiſi palju kirjutatud ja asjatundjate keskel lahkumi—-
newaid arwamiſi awaldatud. Moͤned (Henrichſen, Mes—-

lay, Brechemin) kinnitawad, et ta riſtſugutuſe teel Ing—

Pilt 5. Prantſuſe oinas-kodujänes.



16

liſeoinas-kodujäneſeſt ja Normandie kodujäneſeſt on poͤl~
wenenud. Teiste (Buffon) arwamiſe järele on taAfrika
mets-kodujäneſeſt paranduſe teel ſaadud.

Seda toͤugu loomade iſeäralduſeks on nende ſuured
rippuwad koͤrwad, mille pikkus riſtloodis moͤdodetult 17;5
tolli ja laius kuni 3 tolli woib olla. Pea on lai ja
tugew, ots kumer. Kehamoe pooleſt tuletab Prantſuſe oi—-
nas-kodujänes Belgia hiiglat meelde. JFalad on ſuured
ja tugewad, ſilmad ſuured ja ſelged. Nahk pehme ja
tihe. Karwa pooleſt leidub arwürikkalt mitmeſuguſid
moonduſi: halla, musti, kollaſeid,ſiniſeid,walgeid ja kir—-
juid. Soowitawamad nende ſeaſt on tumehallid.

Prantſuſe oinas-kodujänes on wähega leppiw ja
kaunis wastupidaw looni. Tema raskus koigub 10ja 16
naela wahel. Liha on maitſew ja ühewärwiline nahtk
kaunis kallis.

Toöu ükſikuid loomi arwustades wöime järgmiſt
numbrikawa tarwitada: ~

Wene kodujänes.

Selle toͤu algkodu on Inglismaa. Tal on mitu
nime; peale Wene kodujäneſe nimetatakſe teda Inglis-
maal Himalaja ja Prantſusmaal Siberi kodujäneſets.

Wene kodujäneſe kehamood on pikapoolne, korwad
lühikeſed ja püsti, ſilmad ſuured, punakad, nahk pehme
ning tihe ja iſeäranis lühikeſe karwaga. Seda toõugu
loomade wärw peab ſelge ja lumiwalge olema, ilma
wähemagi kollaka helgita. Ka nina peal,koͤrwades, jalgades
ja ſaba peal, mis mustad, peab ſee wärw taͤieste
puhas, ilma wähemagi pruunika helgita olema.
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Looma raskus on 6—7,5 naela. Wene kodujänes
on kaunis wastupidaw ja iſeäranistaltſas, ehkküll ſeal—-
juures elawaloomuline. Teda peetakſerohkem loõbutar~

deks. Majandusliſes mottes ei makſa tema peale iſe—-
äraliſttähelepanekut pöörata.

Tou ülkſikuid loomi wdime järgmiſe kawa järele
arwustada!:

Pilt 6. Wene kodujänes.
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Belgia hiigla-kodujänes.
Seda toͤugu kodujäneſt nimetatakſe ta ſuuruſe pä—-raſt harilikult kodujäneste kuningaks. Belgia hiigladwoiwad täiskaswanult nimelt kuni 25 naela kaaluda.Paljud algajad kodujäneste pidajad waliwad eneſele ni—-

melt ſellelooma ja loodawad taſthead lihalooma ſaada.Siin astuwad nad ſiiskiühe algajate pahemateſt ekſi—-ſammudeſt. Belgia hiiglat on iſeͤranis raske pidada:

tal on ſuured noͤuded niihästi elukorteri kui ka toidu
asjus ja on ſealjuures weel halb ema oma poegi hoidma.
Pealegi on tema liha halb ja ſeega wähe noöutud. Tema
ainus ſuurem tähendus on ſee, et teda riſtſugutuſe teel
teiste toͤugude parandamiſeks ſaab tarwitada Et ta
majandusliſelt mitte tulus et ole, ſiis ei ſoowiks ma
ſellelemeie juures tulewikku.

Pilt 7. Belgia hiigla-kodujänes.

Soome maa-kodujãnes.
See toͤug on oma praeguſes ſeiſukorras alles tãi—-

este parandamata ja mitmekeſine oma kehamoe ja karwa



19

pooleſt; kohalistes oludes harjunud loomana pakuks ta

aga paranduſetööle ſiiskitänuliku aine. :
Soomes on kodujäneste pidamine alles arenemiſe

algul, nii et toͤuküſimus weel ſugugi ära otſustatud ei

ole. Alles edaspidiſed äranägemiſed wöikſiwad meile

näidata, misſuguſt teed ſiin edaſi tuleb minna.

Oma poolt ſoowitakſin koͤigepealt wäikeſt höbe—-
kodujäneſt, ſiniſtBevereni ja Soome maa-kodujäneſt. Mis

wiimaks nimetatusſe puutub, ſiistuleb meeles pidada, et

ſee alles täeste parandamata on ja ſeepäraſt weel kau—-

geltki kahe eſimeſega woiſtlema ei ſuuda hakata.
Toöuküſimuſega ühes tuleb ka nimetada, et kodu—-

jäneste pidamiſes algajatel woõimalikult ainult ühte toͤugu
loomi tuleks kaswatada. Siis oͤpib ta oma toͤu ühes
ſelleheade ja halbade külgedega palju paremine tundma

ja joͤuͤabteda tarwiliſelt edaſi parandada.

Kodujäneste korteriteſt.

Selle peale waadates, kui elawa liikumiſega loom

kodujänes on, peaks arwama, et ta omale dige ruumi—-

kat korterit nduab, niiſuguſt, kus ta oma liikumiſeſoowi
wabalt woiks rahuldada. Nii ei ole aſi ſiiskimitte.

Niiſama wuͤhendudja kui kodujänes toidu asjus, on

ta ka oma elukorteri pooleſt. Sellepäraſt woib koduj—-
neſeid ſealgi pidada, kus kallimate ehituste puuduſel
teiste koduloomade pidamine ſugugi koͤne alla ei woiks

tulla. Sellega ei ole aga mitte üteldud, et kodujäneſed
misſuguſe korteriga tahes lepikſiwad. Ka neil on oma

noͤudmiſed, olgugi woͤrdlemiſi wäikſed.
Kdige tähtſam on, et kodujäneste korteritel määra—-

tud ſuurus oleks, et nad walged ja ſealjuures niiſuguſed
2*
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olekſiwad, et nendes aſuwatel loomadel tuuletoõmbuſt ei
pruugiks kannatada. Kodujäneſed armastawad päikeſe~
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Kodujäneste korteritespeab iga täãiskaswanud looma

jaoks oma iſeäraline jaoskond olema. Nooremalt wöib

neid aga kuni kolme kunu wanaduſeni üheskoos pidada.

Peale ſelleaja tulewad ſugupooled teinẽteiſeſtlahutada

ja, kui woimalik, igale loomale oma ruum anda. Kui

ſee korteritepuuduſel woͤimata on, woiwad iſaſed pojad
weel kuu aega ühes olla ja emaſed ſeni, kuni neid eſi—-

meſt korda paaritatakſe.
Kui pojad kord üksteiſeſton lahutatud, ei tohi neid

mingil tingimiſel ſamasſe kohta tokku panna, ſeſt kui ſeda

tehtakſe, hakkawad loomad enamaste taplema, mis ühe

ehk teiſeſurmaga woib loͤppeda. ;
Meie maal, kus talw nii wali on, tuleb kohaliſi

tingimiſi harilikuſtſuuremal möddul tähelepanemiſe alla

wolta. Need mojuwad nimelt korteriteehituſewiiſi peale

ſelles tükis palju, et korterid ſiis, kui neid ka talwel

wäljas tahetakſe pidada, oſalt teiſtſuguſed tulewad ehi—-
tada kui ſiis, kui neid talweks kuhugi ſündſasſe wal—-

—: ja tkuiwa kohta talu ehitustes warju alla aſetatakſe.
ööda minnes tuleb ka tähendada, etkodujäneste kor—-

terid millalgi talweks karja- ega ſealauta ei peaks wii—-

dama, ſeſtet loomad nendes mitte ei edene.

Pilt 9. Sünnis talwekorter kodujänestele
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Wiimaſel ajal on wäljamaa kodujäneſe-kaswata—-jate keskelſee mͤte üleüldiſtpoolehoidmiſt hakanud leidma,loomade korterid tehtagu niiſuguſed, et neid ka talwelwäljas ſaaks pidada. On nimelt tähele pandud, et loo—-mad niiſugustes palju terwemad ſeiſawad ja ka nendenahk tihedamaks, iluſamaks ja ſelle tagajärjel kalli—-maks läheb.

Niüifuguſid talwekorterid ehitades, mida muidu wägahästi ka ſuͤwekorteriteks woib tarwitada
— ja tarwita-takſegi — käidakſe pea-asjalikult kahe ehituſewiiſi järele.9.pildil leiduwat eeskuju woͤib iſeäranis ſoowi—~tada. Siin on kahekordſed laudſeinad, katus ja poõrand,kus ſeinte wahele asfaldipappi ehk muud niiſuguſt aineton pandud, mis ſoojuſt halwaste edaſi juhib. Uste ſeeson iſeäraliſed klaasaknad, mille aſemelẽ ſoojade ilmadeaegus traatworgu wdoib panna. Wärske oöhu eeſt tulebnendes iſeäraliste, ukſe kohal leiduwate oͤhu-aukude kauduhoolt kanda.

Pilt 10. Kodujäneste tall.
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Teine korteri eeskuju, mida iſeãranis Daanis talwe—-

korteriks peetakſe, leidub 10. pildi peal, mis Rootſimaal

Thyra Brandeliuſe kodujäneste-aiaſt üles on woetud.

Siin on iſeäraline tall ehitatud, kuhu wähemad
korterid — jaoskonnad — ſiis ſisſe pandakſe, kui ilmad

külmemaks lähewad, kui neid juba harilikult ſiin eipeeta.
Tall iſe on puͤnnitud laudadeſt, kahekordſete tagumiste
ja küljeſeintega. Laudade wahele on 4 tolli pakſune

ſaejahu-kord topitud. Wälimine ſein on 1- ja ſeesmine ?/4—

tollisteſt laudadeſt tehtud. Liikuwad jaoskonnad, mis

Pilt 11. Liikuw jaoskond kodujäneste~tallis

talli kolme järku ülestikku on aſetatud, on 43X21X29

tolli ſuured. Jaoskondade ja talli eſimeſe ſeina wahel
on 45 tolli lai waheruum läbikäimiſeks. Eesſeinas lei~

dub kahekſa 23,5 tolli laiuſt ja 31 tolli koörguſt luuki,

mida, kui tarwis, külmemate ilmade ajal kinni wöib

panna. Seeſuguſesſe kodujäneste~talli woib liikuwad jaos—-
konnad wäga hästi 11. pildil leiduwa joonistuſe jä—-
rele ehitada.

Kui eelpool-nimetatud ehituſewiiſiſid ei tarwitata,

ſeſt et ehk niſuguſid hooneid olemas on, kuhu ſügiſel,
kilmade ilmade tulekul, kodujäneste korterid talweks woib

aſetada, ſiiswdib korterid palju lihtſamateks ja ſeega oda—-

wamateks teha.
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Iſeäranis odawa, ühtlaſi aga otstarbekohaſe korteriwoͤib hoͤlpſaste harilikuſt pakkimiſekastiſt teha, kui ſelleeeſt hoolt kantakſe, et kaſt küllalt tihe oleks ja loomadeltuuletoöͤmbuſt kannatada ei tuleks. Et katus täieste wettpeaks, tuleb ta asfaldipapiga üle litũa.

Pilt 12 Lihtne pakkimiſekastideſt walmistatud
kodujäneste-korter.

Pilt 13. 2-kordne korter, ſünnis ema-kodujäneſele ja poegadele.

Kui ſeeſuguſt korterit näituſeks poegiwate emadejaoks moeldakſe tarwitada, ſiis on koõige parem ſeda wahe—-ſeinaga, millesſe läbikäigu-auk tehtud, kahte oſasſe ja~ada. Teiſt tarwitab loom eneſe hariliku wiibimiſe ko—-hats teiſesſe ehitab ta peſa. Waheſein tuleb niiſugune
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teha, et ſeda tarwiduſt mööda ära woib woötta, kui kor—-

terit ükſi poegadele tahetakſe tarwitada. Talwel tuleb

waheſein alati oma koha peal pidada.
Nüſuguſe kodujäneste-korteri woib wäga hästi ka

mitmekordſe teha, kui ſelle eeſt hoolt kantakſe, et jaos—-

konnad ſelles küllalt ruumikad olekſiwad ja et ülemate

kordade porandad asfaldipapiga ehk mone muu ai~

nega täieste kindlaks on tehtuüd,nů et wirts ſiit läbi

eipããſe.

Pilt 14. 4 jaoskonnaga korter, ſünnis iſa-kodujänestele.

Paaritamiſe jaoks tarwitatawate iſaloomade korte—-

rites tulewad jaoskonnad harilikult ſuuremad teha,

koige pealt ſelle jaoks, et paaritamine nendes peab

ſündima. Paaritamiſeks tuleb ema alati iſa juurde tuua,

mitte aga wastupidi. Kui ſeda nduet ei täideta, wenib
paarimiſe-aeg harilikuſt palju pikemaks, ſeſt ſiis hakkab

iſa koige pealt peſa tegema ja on ema wastu palju
külmem. 14. pildil leiduw. koͤrteri-eeskuju on iſalooma—-

dele ſünnis. Jaoskondade ſuurus on ſiin 40X40X24 tolli.

A. Anderſoni raamatus „Rationell kaninaf—-

vel“ ſoowitatakſe 15. ja 16. pildil leiduwaid korteri-

eeskujuſid kui iſeäranis näguſaid ja praktikaliſi. Tarwi—-
lada woib neid niihästi poegade kui ka täiskaswanud
ſuguloomade jaoks. :

Iſeäranis ſündſaid ja ühes ſellega odawaid kodu—-

jäneste-korterid woib höolpſaste wanadeſt oli- ja toõrwa—-
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waid ainult liha- ja noorte kaswawate loomade jaoks.
Et niiſuguſt korterit walmistada, tehtakſe waadi teiſe

otſa ſisſe tarwiliſelt ſuur auk, mille ette traatwörk pan—-

dakſe. Selle järele kinnitatakſe waadi ſisſe pikuti, waadi

keſkpaigaſt wähe allapoole, iſeãraliſed liistud, mille peale

lahtine lüstudeſt poͤrandaſetatakſe, kus ſliistude wahet igas

kohas ligemale /Ê tolli on.

17. Waatideſt tehtud kodujäneste-korteri läbildigePilt

Korterit tarwitades olgu poͤranda~alune turba—~

puruga alati täidetud. Niiſuüguſid waadikorterid wdoib,

nagu pilt 19 näitab, dige hästi rohkemgi ühiſe katuſe
alla aſetada.

Sel juhtumiſel, kui kodujäneste pidajal wdoimalik

oleks da talwel oma hoiu-aluſeid katuſe all pidada, näi—-

tuſeks kuſagil ſelleks ſündfas körrwalehituſes, woib tema

need korterid weelgi lihtſamad teha. 20. ja 21. pildil

leiduwad eeskujud on ſelleks ſündſad.
Tarwitatagu misſuguſid korterid tahes, pea-aſi on

aga ikka, et nad praktikaliſelt ja lihtſalt olekſiwad tehtud
ja niiſuguſed, et ükſikud jaoskonnad nendes tarwiliſelt

ſuured, et neid hoͤlbus oleks puhtad pidada ja neis

tarwiliſel korral kerge loomi kinni woͤtta.
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12 tolli koörguſelt) tͤrwata ja muu oſa moͤne öliwärwiga
üle wärwida.

Kodujäneste korteriſisſeſeadon hoopis lihtne.Kui
igasſejaoskonda ainult heinawoͤrk ja joogi-ning toidu—

Pilt 22. Kodujänestele
ſünnis heinawork.

Pilt 28. Kodujänestele
ſünnis toidukauſs.

kauſikene muretſetakſe, ſiis on nad tarbekraami pooleſt

heas korras.

Pilt 20. Pilt21.
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Kodujäneſed wäljas.
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Niiſuguſed jookſu-aiad wdib kodujäneste korteritega

ühte teha ehk ka, kui neid ainult ſuwel tarwitatakſe,
nendesſe moöned lihtſad warjualuſed ehitada, kus loo—-

mad juhtuwatel halbadel ilmadel warjus wöikſi~
wad olla.

Loomi jookſu-aias pidades peab ettewaatlik olema,

et paarimiſes mingiſuguſid ſoowimatuſi ei ſünniks.

Kodujäneste toitmine.

Kodujäneste pidamiſe tuluſus kujuneb ſuurelmod—-
dul teatawaste toitmiſe jͤrele. Kui toitmine otstarbe—-

kohane ei ole,ei wͤi ka muuſt tööſt kodujäneste-aias
tähelepandawamaid tagajärgiloota. Loomi peab alati

korralikultſamadel päewa-aegadel ſöötma, peab aga ka

toidu-ainetewalimiſel tähelepanelikolema. Tuleb üht—-

laſihoolt kanda, et toiduoſad, kui nad majandusliſeſt
küljeſtoma headuſe ja kogu pooleſt woimalikult koöige
ſündſamad on, ſealjuureskaloomade toidunduete kohaſed

olekſiwad.
Kodujänes on toidu pooleſt wähendudja loom

ja ſeega odaw pidada, tema pidaja pead aga moiſtmd
ſeda tema head omaduſt wdoimalikult ſuurel määral

tarwitada. Kodujänes on taimeſööja je temale kolba—-

wad — kihwtiſedtaimed wälja arwatud — ülks köik

misſuguſed taimed, kui nad aga mingil wiiſilrikkiei
ole laäinud. Üleüldiſemalt tarwitatawad kodujäneste
toidud on: joutoit,heinad,juurwili ja haljastoit.

Iöutoitude ſeaſton ſfündſamad: kaer,oder ja

niſu. Nendeſt tarwitatakſekaera üleüldiſemalt,ſeſt et

ſeeodaw on ja looma naha iluſa läikiwa peab. Ka

niſukliidwdiwad kodujänestetoiduſedelilmoöͤnikordmuu
joutoidu aſet täita. Need, niiſama kui kaerajahudki,
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tarwitas ta enam kui 20 Belgia hiigla- ja hoͤbe-kodu—-
jäneſtja peale ſellemönda ſegawerd looma. Loomad
ſaiwad peale kanarpiku päewas looma peale ainult

1 penni (/ʒ kop.) wäärtuſes joöͤutoitu— kaeru ja kliiſid.
Höbe-kodujäneſed läkſiwad ſelletoiduga lihawamaks.

FJuurwiljade ſeaſt, mida kodujänestele woib

anda, on porgandid koͤige paremad; neid ſööwad loomad

koige parema meelega. Ka peedid ja naerid ſünniwad
ſelleks otstarbels, eſimeſed ſiiski koͤige pealt niiſugustele
loomadele, keda tapmiſeks nuumatakſe. Kaalidega tuleb

ettewaatlikult ſööta, wäikſeid oſaſid korraga ette andes;
ſuuremal mooͤdul kaalide ſöömiſeſt wöiwad loomad ker—-

geste koͤhukorratuſi ſaada.

Kartulid tarwitatakſe woͤrdlemiſi palju kodu—-

jäneste toiduks; neid antakſe pea alati keedetult ja pee-
neksraiutult — niſukliide, kaera- ehk odrajahudega.
Kartulid tulewad enne ſöötmiſt ſellepäraſt ära keeta, et

nad kihwtiſeid aineid ſiſaldawad, mis keetes wette

ſulawad. Seepäraſt tuleb keeduweſi alati hoolega ära

kallata. Niſukliiſid, kaera- ehk odrajahu tuleb pudru
ſekka niipalju ſegada, et ſeda enne ſöötmiſt lipſudeks
woib löigata. Weel tuleb wähe ſoola ja karwa-ajamiſe
ajal iga looma kohta umbes /, teeluſika-tãit linaſeemne—~
jaͤhu juurde ſegada, mis looma naha iluſaks läiki—-
waks teeb.

Kodujäneste toitja parem aeg on ſuwi. Siis lei—-

dub rohkeste koöikſugu roheliſt, milleſt loomadele odawaid

maiuſeid ſaab. Rohi kraawikallastel, umbrohud aedades
ja poõldudel on ſelleks otstarbeks ülihead, eteinoristikheina ja halja toidu taimedeſt koͤnelemata. Toore

toiduga ſöötes peab ſiiski ſuurt ettewaatuſt tarwitama.

Seda ei tohi millalgi märjalt, mitte niiskeltki anda ja
mitte ſuuri oſaſid korraga, ſeſt kui toores toit woͤrgus
halwaks läheb, wöiwad loomad ſelle ſöömiſeſt kergeste
haigeks jääda.

3



34

Leidub ſiiskiüks roheliſeſort, mida kodujänestele
pea-aegu kui palju tahes ilma hädaohuta wdib ſööta.See on harilik wöilill (taäraxacum officinale).Suwel kodujänestele woililleſid korjates peab katſumaneid niipalju kui woimalik ühes juurega üles toͤmmata,ſeſtwägew walge wedelik, mida wöilille juured rohkesteſiſaldawad, on kodujäneste fuurem maiustoit, mis kui
ſeda ema-kodujänestele antakſe, nende piimaſünnitamiſtkiedendab.

Uleüldiſelt on wiiſiks kodujäneſeid kapſalehtedegatoita. See wiis tuleb ſiiskimaha jätta, ſeſt kapſalehedei ole nii hädaohuta, kui üleüldſe arwatakſe. Pealeſelleannawad nad lihale wastiku maignu.
Ka piim on kodujänestele wäga hea ja toitewanda. Ta tuleb aga enne ſöötmiſt ära keeta. Ködigepealt tuleb feda imetajatele emadele ja poegadele eſimes—-tel nädalatel päraſt emaſt lahutamiſt anda. Tuleb ſiiskimeeles pidada, et ka piima liig palju ei tohi anda,

— täiskaswanud loomale kodige rohkem i/ toopipäewas.
Niiſuguſed köögijäti ſed, kui näituſeks pudrud,jahukördid, wette ehk piimasſe kastetud leiwaraaſukeſed;on maiuſepalad kodujänestele, ja neid ei tohiks ſelleksſiis mitte tarwitamata jätta.
Kas kodujänestele ka wet t tuleb anda woi mitte,ſelle üle lähewad möotted kodujäneste pidajate keskellahku. hed on ſelle poolt, teiſed ſelle wastu. Ikkarohkem hakkab ſiiski arwamine maad woͤtma, et kuiloomi ainult kuiwa toiduga — heinte ja joͤutoitudega— ſöödetakſe, ſiis iga kord ſöötmiſe ajal wett tulebanda. Ema—kodujäneſeid peab ka weel paaril päewalenne poegimiſt ja poegimiſepäewal jootma, —muidu wdöoi—-wad nad oma pojad janu päraſt ära ſüüa. Korralis—-tes oludes, ſuwel roheliſe toiduga ja talwel juurewiljagaſöötes on weeandmine otstarbeta, woib otſekohe iſegikahjulik olla.
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üleüldiſeks reegliks kodujäneste pidamiſes tuleb ſeda

pidada, et loomi korralikult; määratud päewa-aegadel
ſöödetakſe, wähemalt kaks ja mitte ſagedamine kui kolm

korda päewas. Kolm korda ſööta tuleb tiineid loomi

kandmiſeaja loͤpupoolel, neid emaſid, kes weel poegi
imetawad, ja noori kaswajaid loomi.

ühe toidu pealt teiſe peale üle minnes peab ette—-

waatlik olema. Tuleb hoolt kanda, et üleminek liig

järsku ei ſünniks. Kewadel näituſeks, kui kuiwa toidu

pealt toore toidu peale üle mindakſe, tuleb kuiwa toidu

ſeas hakatuſes wäikſel määral haljaſt toitu anda ja ſeda
ainult wähehaawal kuni tarwiliſe määrani rohkendada.
Niiſama tuͤleb ſügiſel talwetoidu peale üle minnes ette—-

waatlik olla.

uͤleüldſe on raske mingiſuguſid karwapealſeid toit—-

miſe-eeskirju anda; toitmiſelaad oleneb nimelt kohaliste
tingimiste, aasta-aegade, peetawa kodujäneste-toͤu j. m.

järele. Oſawateks ſöötjateks peawad kodujäneste pida—-

jad ennaſt oma äranägemiſe waral kaswatama. Pea—-

asjalikult algajate tarwis ongi ſiis järgnewad lähemad
toitmiſe-eeskirjad ſiia lühedalt üles woetud; neid wdib

kodujäneste kaswataja loomade ja olude kohaſelt tarwi—-

tuſele woͤtta.

Hommikul tuleb kodujäneſeid enne kella 8 ſööta

ja woib neile ſiis kartulipudru — umbes paari kartuli

oſa looma peale — anda, kuhu kaera- ehk odrajahu woi

niſukliiſid hulka on ſegatud. Talwiſes toitmiſes on ka

juurwiljad wäga hea hommikuſöök, ſuwel jälle roheline
toit. Juurwilja anniſuurus oleneb muidugi loomade

ja tarwitatawa juurwilja-ſordi jãrele. Harilikkudel tingi—-

mistel waheldab anniſuurus 50—75 gr. ümber täis—-

kaswanud looma kohta. Roheliſt toitu tuleb arwamiſe

järele niipalju ette anda, et loomal ſelle ſöömiſeks paar
tundi aega kulub. Talwel, wähemal moöddul ka muul

ajal, tuleb heinaworku häid ristikheina-ſegaſeid pollu—-

heinu, oͤlgi, kadakaotſi eht ka ſelleks otstarbeks kogutud
3*
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3—4 kuu wanuſed on. Sel juhtumiſel, kui ka häid
kallihinnaliſinahku tahetakſeſaada, on kodigeparem
loomi 5.—s6. kuuͤſtpealenuumata. Iſeäranis käib ſee
hoͤbe-kodujänestekohta,kellenahk oma loͤpulikuwärwi
allesſelleswanaduſes omandab.

Nuuma—-ajal tuleb loomi kolm korda päewas ſööta.
Köige parem on anda: hommikul kartulipudru, kuhu
rohkeste kaera- ehk odrajahu — looma peale umbes

50 gr. kartulidja 50 gr. jahu — ja wähe kuiwatatud

peenekstͤugatud kadakamarju on ſegatud. Päewal an—-

tatſeigale loomale /ʒ kortnat keedetudpiima ja ohtul
umbes 50 gr. aia- ehk loomatoidu-porgandid ja kaeru

niipaljukui nad ſööwad, —
umbes 50 gr. looma peale.

Köögijätiſed,heinad ja nugune toores toit,nagu kap—-
ſad,kaͤalikadj.n. e.,tulewad nuumloomadeſt woimali—-

kult täiesteeemal hoida. Iſeeneſeſt mdöistagi tuleb

ſeeſuguſetoitmiſepeale pikkamiſiüle minna.

Terwe nuuma-aja wältuſelpeab kodujäneſeidhari—-
likuſtwähemates jaoskondades pidama, niiſugustes,kus
nad ennaft waewalt ümber ſaawad pöörata. Ka tule—-

wad korterid ſelleks ajaks poolpimedasſe, rahuliſesſe
kohta aſetada.

Kodujäneste paaritus ja hoidmine.

Eelpool on tähelepanemiſt ſelle peale juhitud, et

algajal kodujäneste pidajal ſoowitawam oleks ainult ühe
toöüga töötama hakata. Siis opib ta oma loomi ja
nende häid omaduſi paremine tundma ja jduab neid
tarbekohaſelt ikka edaſigi parandada.

Misſuguſe toͤuga tuleks ſiis peale hakata? Selle

küſimiſe peale ei ole praegu weel mitte kerge wastata,
ſeſtalles nii alguſel on meil kodujäneste pidamine, nii

wähe on ſelles aäsjas oma äranägemiſt olemas. Rootſi
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Ei tehta nii, ſiis on kaswatajal raske oma kodujäneste

ſugu paaritamiſe tarwis nörkemaſt hoida, ka liig ſage-

daste ettetulewate poegimiste päraſt.
Tuleb meeles pidada, et kodujäneſeid mitte

ſagedamine kui wiis korda aastas poegida ei pea

lastama, ja needki korrad ſündigu määratud aasta~

aegadel. Suguloomadele iſeäranis ſünnis puhke-aeg
oleks detſembrikuu alguſeſt weebruarikuu lõpuni.

Paaritamiſeks tuleb alati, tort eelpool juba

tähendatud, emaloom iſalooma juurde wiia; wastu—-

pidiſel juhtumiſel wenib paarimiſe-aeg liig pikale. Iſa

tahab nimelt enne paarimiſt koduneda, koörktoma uue

kodu ſalaurkaid tundma oppides. Loomi ei tohi ühes—-
olemiſe ajal järelewaatuſeta jätta, waid ema tuleb kohe

ära oma jaoskonda wiia, kui iſa temaga kolm korda on

paarinud. Paarimine näib önnestanud olewat, kui iſa
kas ſeliliwoöi ema koörwale kukkudes hästi kuuldawalt

häälitſeb. Siiski ei wdi weel kindel olla, et paarimine

ſellega toͤesteoleks önnestanud. Nüſuguſed emad, keda

eſimeſt korda paaritatakſe, jͤäͤwad ſiis pea alati kandjaks,

niiſamuti ka need, keda kohe ſellejärele paaritatakſe, kui

nad pojad on ſaanud. Sellewastu juhtub dige ſage—-

daste, et emadele, kes moni aeg päraſt ſünnitamiſt iſa

juurde wiidakſe, eſimene paarimine ſoowitud tagajärgi ei

too. Niiſuguſel juhtumiſel tuleb paaritamiſt möne

päewa päraſt unendada. Kui ema ſiis paarimiſeſt tagaſi

hoiab, iſa eeſt korwale pdigates, ſiison ſee märgiks, et

eſimene paarimine on onnestanud. üleüldſe ei woi ſeda

teguwiiſi kaitsta, et ema kohe poegimiſe järele uueste

paaritotakſe. Tuleb nimelt meeles pidada, et ema piima—-

ͤnd kandmiſeaja loͤpupoolel ikka rohkem wäheneb ja

poegade toit ſiis liig wäheſeks jääb, nii et nad noörgad
kaswawad, kuna ka ema ennaſt ſelleläbi ülearu kurna-

takſe. Sellepäraſt peaks ſünnitamiſe ja uue paaritamiſe
wahe-aeg wähemalt paar nädalat pikk olema, ſoowitawam
weel neli nädalat.
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Kui terweid ja tugewaid poegi tahetatſeſaada, tuleb

emale koikſee aeg, mil ta imetab, päewas umbes /4

toopi piima anda. — Ema peab ſiis,kuita ſünnitab, ja

eſimeſel päewal ſelle järeletäieliſerahu oſaliſeksſaama.
Alles teiſel wdi weel parem kolmandal päewal tohib

hoidja peſakonna järele waadata, lugeda, mitu uut

juurdetulijat ſeal on, ja ſurnud, kui neid on, ära koris-

tada. Hiljemine peab ta igal kolmandal päewal peſa
uueste uͤlewaatama, et kindel olla,et woimalikult hilje~
mine ſurnud pojad peſas mädanema ei hakkaks ja nii

teistegiterwiſthädaohusſe ei ſaadaks.
Kui ema enam kui 6—7 poega on ſünnitanud,

tulewad noͤrgemad kohe ära häwitada, ſeſtema ei joͤua
neid üle nimetatud arwu ära toita. Ja kaswatajal on

alati kaſulikum oma aias wähem tugewaid loomi pidada
kui palju noͤrku.

Pojad ſünniwad pimedatena ja ilma karwadeta.
Oma eſimeſe kehakatteſaawad nad alles paari päewa
wanuſelt, kuna ſilmad umbes 8—10 päewa päraſt lahti

lähewad. Umbes kolme nädala wanuſelt lähewad pojad

peſaſtwälja ja hakkawad wähehaawal ſedaſama toitu

ſööma, mida emale antakſe. Poegi ei ſaa emaſt enne

lahutada, kui 5—6 nädala wanuſelt, ſeſt alles ſelles

wanaduſes jätawad nad imemiſe ſärele. Kdöiki poegi ei

tohi korraga ema juureſt ära woͤtta,waid alguſes ainult

tütki kolm ja teiſed paar päewa hiljem.
Kui pojad ükſi, ilma emata jääwad, tuleb neid

koige ſuurema hoolega hoida ja toita. Toitu tuleb neile

woͤimalikult korraliſeltja mäaͤratud päewa-aegadel anda,

mitte ſuuri oſaſid korraga, ſelleeeſtaga ſagedaste. Iſe—-
äranis tuleb toore toiduga ſöötes ettewaatlik olla, ſeſt

kui noored pojad ſeda liüigpalju ſööwad, ſaawad nad

ſagedaste koige mitmekeſiſemaid koöhuhaiguſija ſurewadki
nendesſe. Kuiwad heinad ſellewastu ei peaks piſikeste
woͤrkudes millalgi puuduma, ſeſt need on mönuſaks

rohuks nende koͤhule.
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Pilt 25. Daani kodujäneste-tapamajas tapetud
koduùjäneſed.
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Kodujäneste lihaja naha tarwitamine.
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Kodujäneſe-keedis. Kodujäneſtloputatakſe
mitukordaweega,ldigatakſe ta4——5oſakskatkijapan-
dakſeniiſugusteaiawiljadegakeema, midaharilikult
lihakeedistejuurdetarwitatakſe.Liha wdöibmone
ſündſakastegaſüͤüůa.

Pilt 26t26. Näide, kudas kodujäneſe-nahaſttütid ühe paari
naisterahwa-kingade jaoks wälja tulewad ldigata.

Kodujäneſeſt walmistatud kapſa—-teedis. Lihapandakſeühesmone pekitükiga tulel
olewakeewaweeſisſe.Kui keediſepealtwahtäraon
woͤetud,liſatakſeſinnakeeduwiljajaneljaks oſakskatki
ldigatudkapſapeajuurde.Oſadwoetakſe ſedamöödaära,kuinadmuredaksonkeenud.Sellejäreleliſatakſe keediſe
juurdetarwilineoſaſoola, walgetpipartjawäheſuhkrut.
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Soolatud ja ſuitſutatud kodujäneſe—-
liha. Kui kodujänes puhastatud ja tagumiſed jalad
ära ldigatud,oöoörutakſetalletugewasteſoola,1teeluſika—-
täis ſalpetritja wähe peenekstoͤugatudkadakamarja-jahu
peale. Selle järelelastakſeliha wiis päewa külma wee

ſeesolla,kus teda igapäew ümber käänatakſe. Suitſeta—-
miſe otstarbekspeetakſeliha 5—s päewa noͤrgaskülmas
ſuitſus.

Kodujäneste nahku woib mitmeks otstarbekstarwi—-
tada. Talwisteſt nahkadeſt walmistatud iluſad kaſukad
on wäljamaal palju noͤutud kraam; neid tarwitatakſe
wärwitult ja oſalt mitmeſuguste metslooma-nahkade
järeletegemiſeks.Kdiki nahku ei ole tarwis enne müü—-

miſt wäͤrwidagi. Nii näituſekslähewad höbe-kodujäneste
nahad enamaste niiſugustena müügile, nagu nad loomu—-

likulton, ja nendeſt makstakſe koörgemaid hindaſid kui
harilikult. Nende hind köigub wäljamaal 40 kop. ja
1 rubla wahel tükt.

Möned kodujänestehaiguſed ja nende

parandamine.

Selleſthoolimata, et kodujänes haigustelewastu—-
panemiſe-woimuline loom on, wdoibta koigemitmekeſiſe-
matesſe toͤbedesſehaigeksjääda.

Sagedaste wdib haiguſe ilmumiſe poͤhjuskülgehak—-
kamine olla,enamatel juhtumisteltulewad haiguſed aga

halwaſt toitmiſeſtning hoidmiſeſt ja läbitoͤmbuſeſtloo—-
made korteris.ks tuntud kodujäneste-pidajaon ütelnud,
et kümneſt haiguſejuhtumiſeſtkeſkmiſeltühekſakas hal—-
waſt toiduſt ehk korratuſttoitmiſeſt tulewad. Seda
tähelepannes, et kodujäneste haiguste eeſt hoidmine
palju hoͤlpſam on kui nende haiguste arstimine,ſaab
wäga hästi aru, kui ſuur tähenduüs asjatundmiſel ja
hoolſuſel kodujänestepidamiſes on.
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Kodujäneste pidamiſe

tuluſuſeſt.

4*
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Kui niiſuguſt kodujäneste toõͤugupeetakſe kellenahkkallis on, ſiis ei ſaa tapaloomi enne tappa, kui 5 kuu
wanuſelt, mil nende karwa-ajamine loõppenud on. Looma
taparaskus on ſiis umbes 2,2, kg. ja tapalooma toitmiſe-
aeg 20 nädalat. Kui nädalas 1 loom tappa tahetakſe,peab 20 looma kaswamas olema. Toitmiſekulufid onaasta kohta ſiis järgmiſel määral:

1kg· — kilogramm — 2 naela ja 14 loodi.
1tr frovit— 52 kop. —
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Mida kodujäneste pidajal koõigepealt
tuleb meeles pidada.

1) Et kodujäneste korterid tema kodujäneste-aias
küllalt ruumikad olelſiwad ja nendes paras jagu öhu—
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Siſukord.
Lht







Eesti põllumehe kodune ülikool.

Kirjastuſe-ühiſuſe „Maa“ üheks pea-
ülesandeks on Eesti poͤllumeestele ajanduete
koörguſelſeiswat kirjanduſt ſoetada, mille kaudu
nad omale wäheſe kuluga praeguſel ajal
tarwilikka eriteadmiſi woikſiwad omandada,
et ſel kombel wöiſtluſt teiste maade pollu—-
pidajatega hoͤlpſamine wälja kannatada ning
oma elu lahedamaks teha.

„Eesti pöllumehe koduſe ülikooli“
ſeeriason peale käͤesolewa raamatu meie kirjas-
tuſel ſiiamaani ilmunud: ——

A. Hanko, ühistöö l. Kirjatööde-kogu
Eesti ühistegewuſe-liikumiſe edendamiſeks.
Hind 25 kop. —

E.Kirj. Seltſi aastaraamatus 1V nime—-
tatakſe ſeda raamatut ltemat 19. a

umun Eesti majandusttaͤdusliſe kirjanduſe
oodeks. ;

LoomaarſtA.Olt,Koduloomade terwis-
hoid ja ſünnitamiſe-abi. Hind 75 kop.
Köites 85 ja 95 kop.

Eesti asjatundjateüleüldiſeotſuſejärele
koigeparem ſellefſarnaneraamatEesti keeles.

Ilmumas on:

A. Olt, Hobuste rautamiſe õpetus.
Prof.O. Kellner,Loomade toitmiſe

õpetus.
Meie wäljaandeid müüwad koikEesti

raamatukaupluſed. Pealadud: Pihlakas — Tal~
linnas, „Postimees“ — Tartus.

Kirjastuſe üůhiſus,Maa“, Tallinnas.

Hind 40 kop.
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